
Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo 
Chincha - Ica 

ACUERDO DE CONCEJO N° 011-2018/MDPN  

Pueblo Nuevo, 19 de Abril de 2018 

LA ALCALDESA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO 

POR CUANTO; 

CONCEJO DE LA MUNICIPAL' D DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO: 

VISTO; 

La Sesión Ordinaria de fecha 19 de Abril de 20 
Oficio N° 045-2018-AL-IvaarN de fecha 31 de Enero de 2018. 
Resolución de la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito 
Fiscal de Ica N' 743-2018-Pi ES-ICA. 
Informe N° 012-2018-SGDH/G/MDPN, de fecha 26 de Marzo de 2018 
Informe Legal N° 202-2018-MDPN/ALE/ACGP, de fecha 26 de Marzo de 
2018. 

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, conforme lo establece el Artículo 194° de 
la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley N° 30305 de fecha 10 de marzo 

2015 y en concordancia con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 
icipalidades N° 27972; 

Que, la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las 
icipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 

ninistración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el Artículo 41° de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, establece 
que los acuerdos son decisiones que toma el Concejo referidos a asuntos específicos de 
interés público, vecinal o institucional que expresan la voluntad del órgano de gobierno 
para practicar un determinado acto o sujetarse a tina conducta o norma institucional; 

Que, con Oficio N° 045-2018/AL-MDPN, de fecha 31 de Enero de 2018, la Srta. 
Alcaldesa Patricia Roxana Torres Sánchez, solicita donación de bienes incautados al 
Presidente de la Junta de Fiscales Superiores del Ministerio Público de Ica, para que puedan 
ser aprovechados por el Programa Vaso de Leche, SISFOH, Pensión 65, entre otros. 

Que, con Resolución de la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Ica N° 743-2018-PJES-ICA, de fecha 05 de Marzo de 2018, suscrito por 
el Fiscal Superior Titular Orlando Hugo Gómez Oscoroma, se resuelve en su Artículo 
Segundo DAR EN DONACIÓN los bienes incautados conforme se detalla en el Formato 
del año en curso, a favor de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo. 

9  Av. Óscar R. Benavides No 699 - Pueblo Nuevo 
t. 056 265459 

www.munipnuevochincha.gob.pe  

iv)  
v)  



Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo 
Chincha - Ica 

Que, con Informe N° 012-2018-SGDH-GMIMDPN, de fecha 26 de Marzo de 2018, 
el Sub Gerente de Desarrollo Humano, da cuenta de las donaciones efectuadas en favor de 
la Municipalidad por parte de la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito 

cal de Ica, así mismo advierte que 30 baldes de aceite tenían como fecha de vencimiento
.de Marzo del 2018, procediéndose previa autorización a efectuar la entrega de los 

uctos con fecha 08 de Marzo de 2018 con la finalidad de no perder el producto. 
ismo se da cuenta que con fecha 17 de Marzo del presente en el Asentamiento 

imano Nueva Esperanza 03 familias perdieron todos sus bienes a consecuencia del 
a sus viviendas, se procedió a entregarle 03 balones de gas a los damnificados. 

Que, con Informe Legal N° 202-2018-MDPN/ALE/ACGP, de fecha 26 de Marzo de 
2018, la Oficina de Asesoría Legal, opina que es PROCEDENTE la Donación efectuada 

or la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Ica, debiendo 
levar el presente informe y todo los actuados al Concejo Municipal para que en Sesión de 
oncejo y conforme a sus atribuciones apruebe. 

Que, en la Sesión de Concejo Ordinaria de fecha 19 de Abril de 2017, la Srta. 
Alcaldesa Patricia Roxana Torres Sánchez, manifiesta que habiendo recibido la donación 

r parte de la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Ica 
e nos han donado bienes muebles usados, así como la cantidad de S/. 423.80 

ocientos Veinte y tres 80/100 Soles). En tal sentido dentro de los productos donados 
irtió que 30 baldes de aceite tenían como fecha de vencimiento 09 de marzo de 2018, 

diéndose a efectuar la entrega de los productos con fecha 08 de marzo de 2018 con la 
idad de no perder el producto. Asimismo con fecha 17de marzo del presente en el 

sentamiento Humano Nueva Esperanza, 03 familias perdieron todos sus bienes a 
consecuencia del incendio a sus viviendas, solicitaron los afectados la donación de 03 
balones de gas, la misma que se hizo entrega con el Secretario Técnico de Defensa Civil; 
siendo así la Srta. Alcaldesa hace la consulta al concejo municipal a donde va hacer 
distribuirla lo restante de la donación de bienes muebles usados y dinero por el Ministerio 
Público; proponiéndose que la donación sea destinada para apoyo social. 

Con las facultades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, el 
Concejo Municipal por MAYORIA se aprobó el siguiente: 

ACUERDO: 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR,  la Donación de bienes muebles usados conforme 

a la relación del formato B en la Resolución N° 0743-2018-PJFS-ICA por parte de la 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Ica sea destinado para 
apoyo social. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR,  la Donación del dinero por el monto de S/. 
423.80 (Cuatrocientos Veinte y Tres 80/100 Soles) conforme a la relación del formato B en 
la Resolución N° 0743-2018-PJFS-ICA por parte de la Presidencia de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal de Ica sea destinado para apoyo social. 

9  Av. óscar R. Benavides N° 699 - Pueblo Nuevo 
t. 056 265459 

www.munipnuevochincha.gob.pe  



111•1•••11.  

Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo 
Chincha - Ica 

ARTÍCULO TERCERO.-  NOTIFICAR el presente Acuerdo a la Gerencia Municipal, y 
demás órganos estructurados de la Municipalidad conforme a ley. 

Dado en el Palacio Municipal a los diecinueve días del mes de Abril del dos mil 
dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

9  Av. óscar R. Benavides No 699 - Pueblo Nuevo 

t.  056 265459 
www.munipnuevochincha.gob.pe  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

